**Expansion of Chapter 4, note 140:** De eo, quod divinum est in historia civili (Anm. 129), S. 56: »Nos nihil hac de puella determinamus, illud tamen certum est, singulare illam hac dedisse fortitudinis exemplum.«

**Expansion of Chapter 4, note 141:** Die extreme Form der Rückführung von Religiösem auf Politisches, wie sie sich bei Gabriel Naudé findet, wird von Bierling abgelehnt: »[...]

quorum tamen hic multa pro stratagematibus politicis (coups d'Etat) venditat, quae aut certo divina sunt, ut revelationes Dei Mosi factas [...].« Vgl. Gabriel Naudé: Considerations politiques sur les coups d'Estat, Rom 1639.

**Expansion of Chapter 4, note 142:** De eo, quod divinum est in historia civili (Anm. 129), S. 18: »Pernicium itaque maxime est principium, jus regnandi causa violandum esse, divina ut plurimum vindicta impios ejusmodi conatus interventente, ac prava consilia in alias plane, quam quibus destinata erant, vias dirigente. « Bierling führt Schriften für mehr Material über Idololatrie, Tyrannie und Libidität bei Herrschern an, z.B. die Axiomata politica von Richter.

**Expansion of Chapter 4, note 144:** Ibid., S. 3, zitierend das Vorwort zum Chronicon Carionis (verfaßt z.T. von Melanchthon, bearbeitet und fortgeführt von Peucer), Wittenberg 1594: »Non itaque, ut multi profani arbitrantur, existimetur temere ac fortuito, sine Dei consilio homines concurrisse, ut se junctis viribus tuerentur contra bestias aut latrocinia, nec Imperia casu oriri aut ruere, et devolvi casu in ea gentes, quarum extollitur potentia: nec eas, quae accident in Imperiis florentibus, mutationes casu evenire: sed certum hoc ac firmum sit, Deum architectum esse ordinis in Imperiis, et hunc tueri ac prohibere, ne a Diabolis et malis hominibus prorsus dilaceretur vastationibus infinitis.« Vgl. Barbara Bauer: »Die göttliche Ordnung in der Natur und Gesellschaft. Die Geschichtsauffassung im Chronicon Carionis«, in: Jürgen Leonhardt (Hg.): Melanchthon und das Lehrbuch des 16. Jahrhunderts, Rostock 1997, S. 217–229.

**Expansion of Chapter 4, note 156:** Arpe: Feriae aestivales, Hamburg 1726, S. 21: »Ultrajecti cum ad pacis conditiones sanciendas, totius Europae consiliorum Principes convenient, ex parvis causis res maximas evenire intelligebam, Anceps semper magisque dubius, quid Fatum dicendum, quidve in nostra potestate sit.«

**Expansion of Chapter 4, note 157:** Staats- und Universitätsbibliothek Hamburg, Cod. theol. 1222, Zusatz zu S. 66: »Probari vis? Testes postulas. Accede Morhofe, Cimbriae decus, quem honoris non convitii causa nomino, ex qua consilii sententia accusationi subscrisisti? Cum ipse Theologiam politicam instituisses, cuius caput primum esset, de divinitae Principum: alterum: de Titulis eorum divinis. Hic est, inquit Plinius, vetustissimus referendi bene merentibus gratiam mos, ut tales Numinibus adscribantur. Quis ignorat Pontificem Romanum, Deum vestrum et supremum dici, a quo humani nihil alienum est.«